tis inrecuperabiliter amiserit , si ego per singula explicare

& ad memoriam reducere tentavero, si Maronica vel Tul-

liana facundia mihi inesset, minime ad id sufficere posset:

multis enim difficultatibus circumveniebatur , quibus & in

hoc & in alus Ecclesiasticis negotii impediebatur. Regis quip-

pe Aragonensis guerra eum ineffabiliter disturbabat , cujus

metu ipsius Legati nisi cum summo periculo &'summo ti-

mo re Romam adire non audebant. Dissensio quoque Regis

A. & Regina? U. in quorum servido eum multa expenderé

oportebat; discordia etiam Procenmi Gallaecix & devastatio

ipsius terrse , quae totius honoris B. Jacobi redditus fere an-

nullaverant. Sed quamvis Dnus. Compostellanus tot & tantis

difficultatibus esset circumventus , Ecclesiastica tamen nego-

tia propter saecularia , nec saecularia propter Ecclesiastica

minime pnetermittebat: sed utraque sicut sibi & suae Ecclesiae

utilia fore noverat, discrete & sapienter traélare & dispo-

nere vigilanti cura satagebat. Videns itaque Compostellanam
Civitatem pravis & perversis moribus implicitam qssq atque

corruptarn, & nisi aüquod ei remedium conferretur, funditus

perituram , Optimatibus Cleri , atque Populi illius Civitatis

in unum convocatis hujusmodi orationem in eorum praesen-

tia habuit : Ego D. licet indignus hujus Sedis primúm
Episcopus , deinde sive Deo jubente , sive permitiente ejus-

dem Sedis multo sudore 6c multo labore effe&us Archie-

piscopus , in regimine hujus honoris diutine laboravi, &
multis quibus erat nocendum rationabiliter nocui, multis

vero quibus erat subveniendum charitatis debito persuasus

subveni. Indignos etiam nobilitando & didando , dignos

etiam ignobilitando & deprimendo justitiae metam trans-

gressus erravi, unde me in conspeélu divinae majestatis &
in vestri omnium prxsentia culpabilem esse confíteor. Nunc
vero velletn per Dei misericordiam vitam & mores meos

Fff 2 in
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jn meiius corrigere & emendare , & justitiam integram atque
4* inviolatam observare, & manutenere. Sed quia hoc per me

solum sine vestro auxilio faceré non possum, vestri omnium,

tam Cleri quam populi universitatem obnixius depxecor, qua-

tenus me in hoc negotio pro vestrarum animarum salute &
-aeternse vitse retributione adjuvetis , & vos justitia observatu-

ros esse & manutenturos , sicuti ego vobis promitto, in manu
mea promifctatis, & de illa promissione jusjurandum mihi scri-

bi faciatis. Ideo aütem voló ut vos justitiam juretis,t& juratam

manuteneatis, quia video fidem, probitatem, & ceteras bonas

artes á nostris Cívibus evanescere , & video fraudes, do-

los, rapinam, violentiam, & aliorum scelerum urticas in-

crescere , quae nullatenus extirpari possunt absque falce jus-

titiae. Audito hoc sermone Compostellani qui aderant , tam

Clerus quam populus , unanimiter responderunt se in hoc &
in alus negotiis quae sibi utilia fore non dubitarent assensum

ei praebituros & obedituros : juraverunt igitur justitiam & de

illo jurejurando hujusmodi scriptum ñeri fecerunt.

D
De justitia in Compostellana Civitate servando,*

idacus Dei gratia Compostellanx Sedis Aíchiep. & S. R.

E. Legatus volens destruere & eradicare prorsus pravas con-

suetudines quse videbat fieri in Compostellana Civitate , pro-

mittit coram ómnibus in rei veritate & in fide Christi, ut jus-

titiam tenens & observans Compostellse , ab ea propter pecu-

nias seu gratiam & odium in nullatenus declinet, & ut omnino

hsec justitia observetur mandat, quod Villkus Civitatis jureja-

rando íirmet quod justitiam teneat, & ab ea ñeque amore, nec

odio , ñeque pecunia, ñeque rogatu alicujus personae á justitia

deviet. Et simüiter in detruncando & cacando & in suspenden-

do, prout justitia exegerit, nullatenus deviet, sed aequa lance &
justo judicio uiiicuique prout justum fuerit reddat, & hac scrip-

i tum
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tum á Dno. nostro confirmatum , & alios bonos foros nostrae Armo

Civitatis sernper custodiat, & in robore teneat. Similiter man-
II *'

do & praecipio quod Judices loci sanéti jurejurando super al-

tare flrment
, quod justitiam teneant ; & bonas consuetudi-

nes Civitatis observent , & á justitia ñeque gratia , ñe-

que odio, ñeque pecunia devient , & in judiciis ñeque perso-

nas, ñeque vultum potentis considérente sed inter divites &
pauperes juste & viriliter deliberent. Si vero Villicus Civi-

tatis , vel Judices ab hac promissione veritatis deviaverint,

advocad bis & ter , digne satisfaciant : quod si renuerint, per-

jurium incurrant, & honore careant, & quod contaminave-

rint dupliciter componant, & hoc judicium sit ómnibus pa-

rochianis & decimariis Ecclesix B. Jacobi, id est, infra mil-

Jiaria Civitatis , noto die sub Era I. C. LXÍIT. (i)& quot

XVIII. K. Februarii. Nos homines Compostellae jurejurando

íirmamus quod manuteneamus & defendamus justitiam á Do-
mino nostro judicatam , & ab ejus Villico & judicibus. Ita

quod ñeque pecunia , ñeque parentela á supradiéta justitia de-

viemus , & in jndiciis adjuvando vel disturbando adinvicem

offertiones nullatenus accipiamus : & similiter séniores Ca-

nonice promittunt hoc in rei veritate & in fide Christi salvo

suo ordine Dni. nostri & omnium Canonicorum : si vero nos

homines Civitatis ab hac promissione deviaverimus
, post bi-

nam & trinam admonitionem , emendemus. Sin autem per-

jurium incurrans , & quod contaminaverimus dupliciter ccm-

ponamus, & hujus prornissionis consuetudo descendat ad om-
nes successores meos & vestios , ita quod in perpetuum te-

neatur.

De

(1) Era 1 162, Anno scil. 1 124. [non 25*.) absdubio legendum : ex con-

sequentibus enim patst vivsre Calixtum Pajpam^ qui die 13, Decembris ejur-*

dcm anni obitt, . .
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n"° De sacrilegio Comitis P. in Ecclesia Compostellana commisso

& de satisfaSíione ejusdem* Cap. 69.

ornes Petras irx fervore accensus , Comitem Adefonsum

ante januain altaris B. Jacobi, diabolo instigante, percussit, &
magnum dedecus Deo & ipsi Apostólo nefario ausuintulit. Un-

de postea poenitentia duétus , in praesentiam Dni. Archiepis-

copi cum sua uxore venit , & tantum dedecus quod DeoSc
B. Jacobo Apostólo intulerat , & alia multa crimina , quae dia-.

bolico instinélu perpetraverat , illi manifestans , poenitentiam

& consilium ad salutem sux animae ab eo petivit. Archiepis-

copus vero ipsius anima? utilitati sagaciter providens, condig-

nam ei poenitentiam secundum Sacrorum Canonum decreta

injunxit , & ut aliquem honorem Deo & B. Jacobo in reme-

dium supradicti dedecoris , & aliorum peccatorum conferret,

salubri admonitione suasit. Ipse autem Comes & sua uxor, ip-

sius Archiepiscopi consilio acquiescentes , Monasterium de

Corispindo cum tota sua creatione & tota Villa , B. Jacobo

& suae Ecclesiae perpetuo possidendum contulerunt, & privi-

legian inde factum jussu & consilio Dni. Archiepiscopi pro-

pria manu roboraverunt.

A,
Adventus Romani Legati in Hispaniam. Cap. 70.

iquanto temporis curriculo elapso , postquam Venerabilis

Archiepiscopus plurimorum obsequiorum exhibitione & firrnae

fidelitatis promissione á Dno. Papae Calixto impetravit , qua-

tenus Metropolitanam Emeritanae Sedis dignitatem in Compos-

tellanam Ecclesiam perpetuo transferret, & perpetuo transla-

tam auftoritatis suse Privilegio confirmaret ,
quidam Romanae

Ecclesix Cardinalis Deusdedit á latere ipsius Papae delegatus

in partes Hispaniarum venit , Hispanae Regionis Ecclesias so-

licite visitaturus , & earum saluti atque utilitati sagaciter

pro-
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provisurus : cui venienti praefatus Papa Burgensis Ecclesise Anno

Legatos, qui tune temporis Romae aderant , commisit, & ei

per obedientiam Apostólica auéloritate praecepit, ut Burgen-

sis Ecclesise suse quae pastoris fuicimento viduata in magno
labore atque tribulatione diutine permanserat , utilitati pro-

videret : & ipsius eleéium, cujus eleélio jam quinquennis erat,

in Episcopum consecrari satageret. Cardinalis itaque su-

pradi&us Hispanas partes ingrediens, ad Burgensem Civita-

tem Burgensis Ecclesix Legatis comitantibus venit , &
ipsam Ecclesiam magnis persecutionibus atque tribulationi-

bus laborantem , & fere desolatam invenit : unde vehemen-
ti moerore affeélus, & exemplo boni patris pia compassio-

ne repletus , ipsius Ecclesise statum in melius mutare , &
ejus eleéium ad Dei honorem & ipsius Ecclesise utilitatem

in Episcopum consecrari prgecipere necessarium duxit. Sed

quia ipsa consecratio Aragonensis Regis metu, qui ipsum

eleéium impugnabat , in partibus illis fieri non poterat, ipsi

eleélo Compostellam iré , á Domino Compostellano se prse-

cipiente ordinandum , injunxit. Ipse enim Cardinalis Com-
postellam iturus erat , & de ejus consecratione , & alus

multis negotiis ex praecepto Dni. Papae Calixti cum Dno.

Compostellano a&urus : &c Ecclesia quidem Burgensi , &
alus quae suo itineri adjacebant , visítatis , tándem Com-
postellam perveniens á Dno. Compostellano benigne & ho-'

norifice susceptus est : & per oélo dierum spatium ibi com-
morans á Dno. Compostellano egregie procuratus est-

Cum ergo Cardinalis & Dnus. Compostellanus in collo-

quium venissent , & de statu Hispanarum Ecclesiam dili-

genter egissent; ipse Cardinalis Burgensis Ecclesiae calami-

tati & miseriae condolens Dno. Archiepiscopo Apostólica

& sua auéloritate prsecepit , & eum charitative rogavit,

quatenus Burgensis Ecclesise eleéium in Episcopum conse-

crare studeret, & causam quare hoc negotium illi potius

quam
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quam alii á Dno. Papa injungeretur insinuavit. Hoc & alas

negotiis Compostellae deliberatis accepta á Dno. Compos-
tellano benediélione , Compostella egressus , Bracaram, &
per partes Portugalenses in Campanas partes profectus est,

& apud Vallem oliti Conciiium convocatis fratribus divina

preveniente gratia celebravít. Cui nimirum Concilio Bur-

gensis Ecclesiae eie&us cuín ceteris fratribus interfuit. Fini-

to autem Concilio ipse Cardinalis comitante ipso eleéto

Setpulice Castrum adiit, ibique tales literas Burgensi eleéto

de sua consecratione ad Dnum. Compostellanum tradidit.

• Incipiunt literce Cardinalis Romani Deusdedit ad Do-
minum Compostellanum de Consecratione Bur*

gensis ele£t¡*

2 X-/eusdedit SanétaeR. E. Presb. Card. & Hispaniarum
Legatus Didaco Dei gratia Compostellano Archiep. ¿ S. R. E.

Legato, salutem & puram amicitiam. In quanto labore atque

miseria Burgensis Ecclesía haétenus fuerit, vestram pruden-

tiam latere non credimus. Quapropter fraterna dileftione per

obedientíam quam S. R. E. debetis praecipue vobis dirigimus,

ut advocatis Coepiscopis fratribus vestris Dnum. Simeonem
Burgensis eleétum Ecclesiae. curu quibus Epis. volueritis salva

Sanétoe Matris nostrae Rom. Eccl. reverentia , ad quam in

ómnibus Burgensis Ecclesia speétat , quxcumque die post

Purificationem S. Mariae ad vos venerit , in Episcopum
consecretis : fidelitatem vero quemadmodum antiqua exigit

consuetudo suscipiatis. Válete.

3 Visis hujusmodi literis Dnus. Archiepiscopus me-
llores & discretiores suae Ecclesiae personas in Cameram
suam convocari jussit : & ostensis eis literis & mandato
Romani Card. quid sibi de iüo mandato & de petitione

Burgensis ele¿ü consulerent , ab eis inquisivit. lili vero

Cíe-
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Clerici sapientes & discreti ,

quia .ipse Archiepiscopus in pro- AW
ximo Coneilium erat celebraturus , & laudaverunt & consu-

luerunt, ut Burgensem eleclum usque ad Coneilium retineret,

& Episcopos ad ipsum Coneilium confluituros de mandato

Cardinalis & de ejus consecratione cpnsuleret.. Quorum consi-

lio Dnus. Archiepiscopus aequisseens ipsum electum usque ad

celebrationem Concilii Compostellae retinuit & eum in muitis

necessitatibus munífica manu adjuvit. Postquam itaque sta-

tuta dies Concilii impleta est venerabilibus fratribus Astu-

ricensi , Minduniensi, Lucensi , Salmanticensi , Scemurensi,

Portugalensi , Tudensi , convenientibus , Dnus. Archiepisco-

pus Coneilium in Dominica Misericordia Dñi. (i) Compon
tellse celebravit : & haec capitula in eo supradi&is fratribus as-

sentientibus & unanimiter collaudantibus sancivit , & confir-

mavit.

Cehbratio Concilii. Cap. 71.-

D.idacus Dei gratia Compostellanae Sedis Archiep. &;S. R, E*

Leeatus Coneilium in Dominica Misericordia Dñi.* convoca-

tis fratribus Asturicensi , Lucensi , Vallibriensi , Tudensi, Por- ~
tugalensl, Scemurensi , Salmanticensi , Burgensi , Coinpos- 2/
t^lle celebravit : & in eo de honore atque utilitate S. Matris post

Ecclesiae juxta datam sibi a Deo facultatem supradi&is fratri- ^ s"

bus cum suis Abbatibus XXVIL atque religiosis personis & bo- ¿;e
'

nis Clericis , unanimiter collaborantibus traétavit : & quoniam 20.

peccatis exigentíbus Regnum Hispanice adeo turbatum vidit
t .

^Pr#

quod etiam Ecclesia Dei 7 destrueca Christiana Religione , pe- 1I2 .

riclitaretur , & fere jam ad defeétum red.a$£ esset , placuit

ei ut universali Synodo, pro Ecclesiae statu , pro Regni tran-

quillitate, haec capitula subscribere , & subscripta confirma-

re. Mandamus ergo & Apostólica audtoritate constituimus , ut

(1) Dominica Misericordia Din. fuit 20 A¡¡riL anno 1124,
Tom. XX. Ggg

1 1 24,

4 1 8 Histor. Compost.

t
""? suPerna juvante clementia , Pax Dei quce apud Romanos &

Francos & alias fideles nationes observatur , in toto Hispa-
nice Regno ab ómnibus Christianis inviolabiliter teneatur , d
primo videlicet die Adventus Domini usque ad Odiavas Epi-

phanice , á Quinquagesiwa usque ad OSíavas Pascha? , á Ro-
gationibus usque ad OSiavas Pentecostés , in jejuniis quatuor

temporum \ in vigilíis , & festivitatibus B. Marice , & B,

Joannis , & Apostolorum , & in festivitate Omnium SanEío-

rum , qua? celebratur Cal» Nov. ita ut nullus hominum , licet

habeat cum alio homine homicidium , vel aliam quamlibet ini-

micítiam ^
' prcesumat eum oceidere , vel capere , vel aliquo

modo ei naceré. Episcopi , Prcesbyteri , Abbates , Monachi, &
Monacha? , & omnis ordo Ecclesiasticus Ecclesice , ¿? res Ec-
clesiastica?^ & boves quorumcumqve fuerint , ómnibus diebus

in pace permaneant. Peregrini , Mercatores , non capiantur,

ñeque pigncrentiw , nlsi propria culpa :'dies& constituía tém-

pora pacis sicuti determwata sunt , & per juramentum confir-

mentur ,-qid vero hanc pacem per juramentum confirmare no-

luerit , éxcommunicetur doñee juret : & qui eam violare pra?-

sumpserit , Episcopus cum toto Episcopatu suo eat super eum

ad dé'strticlionem ipsius & -bonorum suorum , doñee satisfacíate

& Dominas ejus éuftts ipse fuerit , auferat ei prcestimonium

suum , & nullus ulitis deinceps eum coíligere pra?sumat , doñee

de vlolatione pacis juste & canonice satisfaciat. Si autem ali-

quis de euntibus super eum , in hac obedientia mortuus fuerit,

ita sit absolutus ab ómnibus suis peccatis de quibus pceniten-

tia-n jam accepit vel acceperit , ac si intíierosolymitano iti-

nere mortuus esset , nisi excommunicatus sit. Similiter si ali-

quis armls abrenuntians pro obedientia? & supradiüa? pacis

observatione ab iaimicis suis mortuus fuerit , stipradi&am re-

missionem habeat , & qui eun hiterfecerit homicidium Domi-

ni s terree duplicet , 3 poenitentia ejus duplicetur , & num-

quam in patriaiv<sv£\ptÉnrteat\
¡
sed eat in txilium, &K qui eum

. ce-
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ceperit , curtaverit , exccecaverit vel aliquod mahtm fecerit, f^®
quod prius parabat in duplo componah Si vero aliquis in ta-

li peccato absque pxnitentia mortuus fusrit , non sepeliatur
%

sed in domo sua putrescat , & non inde abstrahatur. Princi-

pes autem terrarum , milites , vel pedites in supradi&is diebut

arma sumere non prcesumant , nisi contra Paganos , aut pa-

trie? invasores , aut supradi&a? pacis violatores. Cetera Ca-

pitula qua? in pretérito Concilio constituimus % iterum confir-*

mamus*

- / Confirmatio Ele£li Burgensis.

o. JLn ipso quoque Concilio omnes Episcopos qui aderant

super consecrationem Burgensis electi interrogavit, literas Dñi¿

Cardinalis eis ostendens, & Burgensis Ecclesiae labores atquer

tribulationes exponens: ipsi vero Episcopi Burgensi Ecclesiae*

quas tamdiu viduata pastore permanserat condolentes , Dño»

Archiepiscopo unanimiter laudaverunt Scconsuluerunt, quatenus

illiüs Ecclesix utilitati misericorditer provideret , & ejus elec-»

tum in Dei obsequium & suae animas salutem ín Episcopum con^»

secraret. Quorum petitioni ipsecondescendensBurgensem elec-,

tum III. die post finitum Coucilium, Asturicensi, Minduniensi,

Portugalensi, Episcopis coadjuvantibus ín Episcopum solem-

niter consecravit : eique óbedientiam & fidelitatem San&ae R.

E. juxta quod antiqua consuetudo exigit, promittere & prepria

mana super sacrosanétum altare firmare fecit; deinde ipse con-

secratus accepta á Dño. Archiep. licentia , ad propria cum
gaudio remeavit.

Acquisitio* Cap. 72.

Xnterea ipse Archiepiscopus de utilitate suae Ecclesiae sine

intermissione solicitus Villam quae dicitur Sinales , quae-

est secus S. Christinam de Noya cum sua tota creatione &
familia, non tamen totam, sed de tribus quartis medieta-»

Ggg a tem,
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Anno tem , á Dna. Aurodona Didaci faélo cum ea de medietate alius
I I 2 4.

** Villse , scilicet Lustris , commercio ,
quam medietatem in sua

vita tanmm teneret , ad opus suae Ecclesiae satis solerter ac-

quisivit , ipsa autem mortua illa medietas de supradi&a Villa

Ecclesiae Beati Jacobi hereditario jure reformaretur.

Acquisitio*

uidam prxpositus nomine Didacus Presbyter ejus-

dem venerandi Archiep. villicationem apud S. Ma-
riam de Nevar tune temporis tenebat , & cum ipse Presby-

ter jam taedio villicationis tenendae afñceretur , ad Dñm. Ar-
chiepiscopum spontanea volúntate venit , & cum eo statuit,

ut medietatem de ómnibus rebus & hereditatibus quas in ipsa

villicatione acquisierat , Dño. Archiepiscopo & B. Jacobi Ec-
clesiae in perpetuum possidendam concederet: aliam vero me-
dietatem jure hereditario possidendam sibi retineret. Acqui-

sierat autem in supradiéla villicatione Ecclesiam S. Michaelis

de Roznan
\
quse ipsi Ecclesise S. Mariae de Nevar adjacet, &

alias hereditates, quas in confinio & circuitu ipsius Ecciesiae

sunt. Et ipse quidem Archiep. solers & discretus has acquisi-

trones stabiles & inconvulsas permanere volens , Cartas mer-

catrices de ipsis acquisitionibus fieri , & eas ab illis qui hu-

jusmodi paóla secum statuerant , roborari & firmari , & ipsas

Canas in Thesauro B. Jacobi reservan, fecit.

•

De Concordia Regís , & Regina Matris ma. Cap. 73.

o fere tempore Toletano Archiepiscopo Domno B. cum

(x) quo Dnus. Compostellanus acrem & diutinam conflidionem

Obit. pro sux Ecclesiae exaltatione habuerat , defundto , (1) Rex
y'™' A. & Regina Dña. U. ejus Mater

,
qui ab invicem diutine

dissenserant , eodem Compostellano cum suis amicis me-
dian-
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diante & sedulo machinante , concordes & amici fafti sunt: Anno

& facía equidem ipsa concordia hujusmodi literas quorumdam
semulorum stimulatione & machinatione ad ipsum Compostella-

num direxerunt.

Literce Regis & Regince ad Dñm. Compostellanum.

1 jfTL. Et U, Dei gratia Hispaniae Rex & Regina, Caris-

simo Domino D. Compostellano Archiep. Sanétaeque R. E. Le-

gato, in Christo vivere. Noverit San&itas vestra amicitix nexu

nos indissolubili conjun&os esse. Honorem vero Toletanae Ec-

clesiaequem & longo diminuere seu anihilare perturbando stu-

duistis tempore, ut deinceps nullatenus perturbetis dicimus &
monemus, ne praefata suo Ecclesia intermissione careat, quod

absit , honore. Válete.

Re spcnsio Dni.Archiep. adsupradidlas ¡iteras Regis& Reginte.

3 JL/idacus Dei gratia Compostellanx Sedis Archiep. &
S.R.E. Legatus, venerandse Dominae sux Reginae Dñse. U. & fi-

lio suo Regí Dno. A. sic terrenum Regnum regere, ut non

amittatis aeternum. Literis vestrse celsitudinis laeta manu accep-

tis diligenter inspeximus. Sicut autem discordia, quae inter vos

peccatis nostris exigentibuj- hucusque emersit , fuit destruétio

pauperum , & omnium Ecclesiarum , ita concordia quam
inter vos noviter Dei preveniente gratia faftam esse agno-

vimus , est firmamentum Sanclse pacis & fundamentum
Christianx Religionis. Et quia hoc semper palam atque la-

tenter optavimus , quod jam Deo juvante íieri novimus,

inde Deo & B. Jacobo qui vestros ad hoc inspiravit áni-

mos, innúmeras grates referimus. Unde nos etiam nimium
laetari, exultare, & congratulari vestra non dignetur dubi-

tare clementia. De diminutione autem Toletanx Ecclesiae,

quam ne nos vellemus nobis per easdem literas intimastis,

Deus
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""° Deus novit quia nec illius nec alterius Ecclesiae proprium ho-

norem aliquando minui voluimus , nec volumus. Quod si nos-

tri vel Ecciesi£e nostrae aemuli nos lacerando & dilaniando

apnd nobilítatem vestram de nobis aliquid rátionantur , non

fáciles aures vestras morsibus obtreétatorum nostri gratia

commodare velitis. Sed si aliquid sentiendo asserunt in ves-

tram regalem discretionem veniant, & nos secundum vestrum

consilium eorum importunitatibus satisfaciemus. Mementote
etiam quia ínter cetera quae nobis regia vestra prudentia dixit,

hoc se faéturum spopondit, Ecclesiam scilicet nostram num-

quam minuere, sed semper defenderé, exaltare, & augmentare

nostri semper suffulti auxilio & consilio. Si autem nos de Ro-
manae Ecclesiae dignuatibus aliquid Deo volente habuimus,

habemus, vel habitud sumus, vestri semper suffulti auxilio &
consilio fecímus & faciemus. Suario Froilati nostrae domus vil-

licum vobis mittimus, ut quod in literis non continetur, excei-

lentiae vestrae ore proprio referat : per ipsum autem cor vestrum

& voluntatem nobis reveíate : quia parati sumus omnia quae-

cumque nobis injunxeritis, pro posse nostro faceré & aditnple-

re. Omnipotens Deus amore & intercessione Beatissimi Jacobi

Apostoli personam vestram & Regnum conservet, & ad vitam

faciat vos venire sempiternam. Amen.

Literce Cardinalis missce Archiepiscopo. Cap. 74.

Xisdem fere temporibus Sanéiae R. E. Card. Deusdedit

hujusmodi literas ad Dnum. Archiepiscop. Roma direxit.

Venerabili D. Compostellano Archiepiscopo ac fideli S. R.

Ecclesix Legato D. tituli Sandorum Laurentii atque Da-

masi Card. indignus felicem suae prosperitatis inquisitio-

nem. Summa dignitas vestra charissime deprehendere sciat

nos divina propinante clementia sanos & incólumes esse,

& praesentiarn nostram in servitio vestro dum vixerimus

pros-
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prospere adfuturam : quam siquidem in próximo in vestra ^ níl°

melioranda legatione clementissime ac in renovandis privi-

legiis vestris volumus ut coguoscatis pro quibus nempe has

dirigimus literas , ut festinos ad haec curanda Romanas Cu-
nx per nos illico delegetis nuntios. Praeterea felicissime Dñe.

pietatem indissolubilem vestram fiagitamus, ut casublam de

qua saepissime vos rogavimus, per eosdem vel per alios fide-

liter nobis dirigaíis nuntios , quatenus vos vestrosque amig-

eos in obsequio vestro communiter , Ut! debemus , obligare

possimus. Insuper piissime pater flagitamus , ut cunftam Deo
devotam congregationem ex nostra parte salutetis , & hunc

Cartulx delatorem honorifice suscipiatis. Válete»

Responsio Dñi. Archiepiscopi ad prcvfatum Cardinales de

supradiEtis Uteris.

D2 JL/no. venerabili & patri reverenti Dei gratia S. R.

IL Card. Deusdedit , D. Compostellanorum humilis minister,

fúteles orationes & devotum obsequium cum reverentia. Quod
vestrx industria excellentia vivit , valet , & divina propi-

ciante gratia prosperitate & incolumitate perfruatur , ultra

quam credi potest nostro cordi gaudio est , & vestrae equi-

dem discretionis referí , non dubitare nos & nostram Eccle-

siam de no.stris tamquam de vestris propias succesibus mera

veritate & remota -©mni simulatione gaudere, & devotas Di-

v'mx Omnipotentix gratins inde referre : nos enim & nostra

Ecclesia in ves trae sandituis benevoientia atque dileélione

constanter permanemus , 6¿ divina auxiliante gratia ita per-

mansuri sumus, ut numquam ab ea aliqua occasione inter-

cedente avelli po&simus. Vestram ¡taque venerandam celsitudi-

nem obnixius effiagita mus,, ut nos & nostram Ecclesiam mutui

amoris muñere recompensare, & boni patris atque fidelis amiei

exemplo nos diligere & caros atque speciales .filios habere,

Di-
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^"no Divino & B. Jacobi amore dignemini. Ad haec vestrce me-

morix beatitudini suggerimus nostram devotionem vestra?

hebdómada? substamioiam per Legatos quos nuper Romam
misimus vestrae Sanctitati fideliter direxisse. : quos ut benig-

ne & ut honorifice suscipiatis , & riostras vices apud Dñm.
Papam solicite agatis , vestram discretionem summopere
deprecamur. De Casubla autem cujus mentionem nobis per

vestras literas fecistis, ad praesens fieri non potest quod
postulatis , quia quando vestrae San&itatis litera? ad nos

pervenerunt, Legati nostri jam diu iter Romanum arripue-

rant. Vestri gratia estote memores nostri non immemorum
vestri. Valeat paternitas vestra.

De fabricatione Galece contra Sarracenorum ineursus.

Cap. 75.

ost Archiepiscopatus adeptionem ídem Archiepiscopus

Amorraeorum guerram suae térras circa maritimas partes muí-

tum nocere annuatim videns, ad exaltationem Christianorum

& depressionem Sarracenorum solerti & valde utili consilio

usus est: biremem namque (quae vulgariter Galea vocatur) mul-

to sumptu fieri fecit, faétamque cuidam juveni nomine Fuxoni

Pisana Civitate oriundo, probo & nauticae artis peritissimo, tra-

didit, cum qua Amorraeorum terram navigio inquietaret. Prae-

fatus itaque juvenis accepta Galea & faíla fidelitate Dño. Ar-

chiepiscopo terram Sarracenorum per mare inquietare ccepit,

& inde multa spolia multasque praedas cum captivis divina

gratia auxiliante adduxit : & sic providentia & consilio Dni.

Archiepiscopi térra marítima quae á Sarracenis per singu-

los annos prius fuerat depraedata 61 devastata, penítus se-

cura permansit , &c Sarraceni qui ejus terrx prxdones &
devastatores annuatim extiterant, Christianorum prxd.a per

Dei gratiam faéti sunt, In tempore quoque sui Episcopatus

duas
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duas Galeas eadem intentione fieri fecit. Sed Patroniensium *f^
quibus ad custodiendum ab illo commissoe fuerunt culpa &
negligentia destruétae & annullatae sunt, ante tamen quam des-

Iradas essent, Amorraeis multa incommoda intulerunt: Chris-

tianis vero plurima commoda contulerunt.

Twic temporis Romance Ecclesice Cardinalis D. has literas ad

Compostellanum direxit. Cap. 76.

idaco reverentissimo ac gloriosissimo Compostellano Ar-

chiep. necnon S. R. E. Legato, Deusdedit S. R. E. tituli S. Lau-

rentii Cardinalis , desideratam in Christo visitationem. Hoc
quod vestra admirabilis ptetas ex me affe&uose audire desi-

derat, primitus studeo significare. Sciat claritas vestra cha-

rissime me sanum incolumemque esse, & beatse memoriae Ca- *

lixtum ex hac vita honeste proculdubio migrasse : * quaprop- Die

ter divina pietas prseclara non multum suam Ecclesiam pasto- *3-

re viduatam sinivit: sed Honorium cito in eadem constituit Prse- *
ec'

sulem , ad quem venerande amice consulo vobis honestos ci- 1x24.

tius destinare Legatos, ut de bono in melius privilegia utique

vestra per me nostrosque amicos renovare possitis. Proeterea

ciernen tissime pater magnitudinem vestram captamus solicita-

re , ut Casublam diu á nobis desideratam per eosdem Lega-

tos , vel per alios quos agnoveritis esse fideles , nobis protinus

mittere studeatis , quatenus nostrum fidele servitium ad hono-

rem vestrum & B. Apostoli Jacobi, omniumque Canonicorum
communiter valeatis habere.

Compostellanus ad supradiStas literas taliter respondí?.

2 JL/omino venerabili & patri reverenti Dei gratia Ma-
tris nostrae S. R. E. Legato & Cardinali D. Didacus Compos-
telianorum humilis minister, desideratam praesentis & futurae

Tom. XX. Hhh vi-

H2j\

426 HlSTOR. CoMPOST.
Anno v ¡ tae felicítatem. Nos & nostram Ecclesiam vestrae tanquam

nostrx proprix saluti & prosperitati mera veritate & absque

omni simulatione congaudere, & vestrae adversitati atque tri-

bulationi , si adessent (quod absit) eodem modo condolituros

esse^ vestra refert non dubitare, cum vestram discretionem mi-

nime lateat,qualem quantamqueerga se dile&ionem nostra de-

votio gerat : & nos equidem in vestía benevolentia atque amo-
re fideliter persistentes ad vestrum servitium atque vestram

voluntatem pro posse nostro exequendam devote accinéti ele-

mentiam vestram obnixius deprecamur, quatenus non ad nos-

tri obsequii raritatem vel parvitatem , sed potius ad puri &
veri amoris impendium respiciatis , & nostras & riostra Ec-

clesiae vices in Curia & apud Domini Papx majestatem boni

patris & patroni exemplo agere studeatis. De cetero vestrae

memorix beatitudine suggerimus nostram mediocritatem ves-

tras celsitudinis literas HIT. Nonas Augusti recepisse, & eas lx-

to & jucundo animo perlegisse. Nos autem Legatos nostros

cum benedidione nostra & vestrx hebdómadas redditu XV.
diebus post Pascha transaélis Romam miseramus, quia de mor-

te Domini & patris nostri venerandas memorias Papx Calixti

jam audieramus , & ideirco doñee lilis Legatis redeuntibus

alios miserimus, vestrae petitioni ad praesens consulere non va-

lemus. ínterim gratia vestri estote nostrae parvitatis memor,
vestrae dignitatis numquam immemores. Valeat paternitas

vestra*

De fabricatione Campctnarum majorum & tntnorum.Cap. 77.

JLnterea venerabilis Archiepiscopus de utilitate & honore

sux Ecclesix plurimum solicitus ornamenta qux suas Eccle-

six necessaria & honesta esse perpendebat , acquirere vel

emere vigilanti & indefessa cura satagebat. Suam igitur Ec-

clesiam bonis& competentibus signis indigere aspiciens, quem-

dam
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dam Magistrum ultra Portensem significa artis peritum talia-

ta & solidata retinuit : & dúo majora signa, dúo vero minora

ad decus & utilitatem suae Ecclesiam fieri praecepit* O discre-

tum & sapientem virum , qui numquam saecularibus negotiis

emergentibus Ecclesiastica neglexit , nec ssecularia ad se per-

tinentia Ecclesiasticorum solicitudine prsetermisit.

1 125*.

1

Celebratio Concilii. Cap. 78.

tem Venerabilis Archiepiscopus Regnum Hispaniae ex dis-

cordia A. Regis & matris ejus Reginse U. conturbari & de-

vastar! non modicum dolens , & utilitati atque honori Sanélae

Ecclesiae paterna solicitudine providens , Episcopis & Abba-
tibus & alus Religiosis personis invitatis, Comitibus quoque

& Principibus convocatis, Concilio in tertio (i)anno sui Ar-

chiepiscopatus XV. K. Februarii Compostellae celebravit : ia

quo primum de Ecclesiasticis negotiis , deinde de pace inter

supradi&um Regem A. & suam matrem Reginam, ut & inter

ceteros Principes invicem discordantes , provide & sagaciter

tra&avit. Postremo expeditionem super Mauros ad depressio-

nem & confusionem paganismi, & ad exaltationem atque sedi-

ficationem Christianismi, in eo Concilio viva voce praedica-

vit, laudavit , & commendavit , & ómnibus in eam expedi-

tionem accepta pcenitentia ituris plenariam omnium suorum

peccatorum absolutionem auéioritate Omnipotentis Dei Patris

& Filii & Spiritus Sancli & Beatorum Apostolorum Petri

& Pauli atque Jacobi , omniumque Sanéiorum concessit:

cujusmodi etiam-Cartam de illa plenaria absolutione ad Re-

ges & Comités ceterosque Principes , ad milites quoque &
pedites direxit , ut visa plenaria absolutione t in supradic-

tarn

(0 Quintus jam fluehat annus , á die 2$*. Jul. anni 11 20 in quo cxpit

tppellart Archiepiscopus , ut supra cap. 1 Q. liquet.

Hhh2
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Anno tam cxpeditionem ad Dei obsequium & suorum peccato-

rum remissionem libentius & devotius irent. Arckiepisco-

pis quoque , atque Abbatibus , ceterisque Sanétse Ecclesiae

preepositis, hanc Cartam omni populo predicare, laudare

& exponere , & eos ad supradiétam expeditionem ómnibus

modis animare prxcepit.

Didacus Dei gratia Compostellance Seáis Archiepiscopus,

& S. R. E. Legatus , Venerabilibus & diletlis in Christo

fratribus , Archiepiscopis , Episcopis , Abbatibus , univer-

sisque SanElce Ecclesice Preepositis , Regibus quoque , Comiti-

bus ceterisque Principibus , & omni populo Christiano , ita

sobrie & juste & pie temporalibus uti , ut per Dei gratiam

¿eterna mereantur adipisci. Fraternitatis vestree charitas di-

leSíissimi audit Apostolum clamantem , & nos ad somni de-

vitationem sic vocantem : Hora est jam nos de somno surge-

re , cujus voci nos obedire cequum & saluberrimum est , tum

quia quod in baptismate promissimus , male vivendo mentiti

sunnis : tum quia nostrum finem & diem districli judicii

appropinquare videmus. Ecce Fratres charissimi Dñs. ad ja*

nuam stans clamat : Si quis mihi ostium aperuit, intrabo,

& cum eo coenabo , & ipse mecum. Non ergo nostri cor-

áis aures ad ejus voces obduremus , ne nobis ab eo terribiliter

& rationabiliter dicatur : Vocavi & renuistis : pulsavi ad
ostium vestrum, nec mihi aperuistis : abjickntes itaque opera

tenebrarum & importabile diaboli jugum , justitice eperibus

instudeamus , & arma lucís , juxta Apostoli monitionem,

unanimiter induamur , & quemadmódum milites Christi £?

fideles San£l¿e Ecclesite filii iter Hierosolymitanum multo la-

bore & multi sanguinis effussione aperuerunt ; ita & nos

Christi milites efficiamur, & ejus hostibus debellatis pessimis

Sarracenis , iter quod per Hispanice partes brevius , &
multo minus laboriosum est ^ ad idem Dñi* sepulchrum ipsiiis

subveniente gratia aperiamus. Quisquís autem hujus militice

par-
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particeps fieri voluerit omnium suoram peccatorum recordé- An°o

tur & ad veram confessionem & veram pcenltentlam venlre

festlnet ; & postea acceptis armis ad Castra Christi In Del ob-*

sequium & suorum peccatorum remissionem procederé non

differat : quod si ita fecerit , nos & nostri fratres venerahi-

les Coepiscopi , Abbates , & alice Religiosa? persones , in Con-

cilio quod juxta Dcmini Papce edi£lum XV. KaL Fébruarii

Deo auStore Compostellte celebravimus , nobiscum residentes,

eum ab ómnibus suis peccatis quee á fonte Baptismatis usque

ad hodiernum diem diabolo instigante perpetravit , Omnipo-

tentis Dei & Beatorum Apostolorum Petri & Pauli atque

Jacobl , omniumque Sandíorum autlorltate absolvimus. lilis

vero qui his Christi Castris interesse noluerint , vel non po-

tuerint , per ebedientiam prcecipimus & interdicimus , ut nul-

lum malum terris & honoribus sive aliis rebus eorum ,
quam-

diu in Dei servitio permanserint , temerario ausu Inferre,

ñeque eorum personas sive facúltales capere aut inquietare

ullo modo pra>sumant. Quod si nostrum Edlctum in hcec con-

tempserint , autloritate Dei Patrls Omnipotentis & Fllü

(2 Spiritus S. & Beatorum yípostolorum Petri & Pauli , at-

que Jacobi , omniumque San£lorum , eos excommunicamus é?

anathematlzamus , & á liminibus S. Eccleslce sequestramus,

ita ut si infirmi fuerint , non visitentur doñee satisfacíante

& si mertul fuerint, non sepellantur. Et si quls Princeps

vel Dñs. solidatas aut alia beneficia eis contulerit , dator &
acceptor anathema slt. SI quis autem vir r aut femina , ad

supradl£tct Castra iré non potuerlt , si secundum posse suum

armatos milites vel pedites pro se miserint , accepta ut su*

pradlcJum est pcenltentía , eamdem el plenarlam absolutionem

in nomine Dominl concedlmus : quicumque vero nostrum prce-

ceptum observantes athletas Christi in exercltum Dñu euntes

vel inde redeuntes honoraverit , adjuverit , & manutenue-

rit , in proesentis vitce transcursu bonce a.'ctionis fruotum per-

ci-
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rrl" cipere, & ¡* futuro ceternce beatitudinis proemio, mereantur

obtinere. Divina Omnipotentia benedi&ionis suce gratia vos vi*

sitet , & ánimos vestros ad eurndum in hunc Dei exercitum in-

fiammet & inspiret, ipso pr¿estante cui est honor& gloria in sé-

cula sceculorum. Amen. Qjuicumque S. Ecclesice Prcelati sunt, cum
hanc Cartam viderint , eam in Dei obsequium & suorum pecca-

torum remissionem Regibus , Comitibus , ceterisque Principibusy

militibusque & peditibus viva voce prcedicare, laudare & expo-

nere summa cum solicitudine studeant* Hoc quoque Nos & Sy~

nodalis Conventus univer'sitas mandamus , ut quicumque in hanc

expeditionem tantam & tam salubrem pro suce animce remedio &
salute iverit, absque licentia & consilio Pontificum & Principum

inde revertí non prcesumat*

Litercc Domini Papes Archiepiscopo destínate?. Cap. 79.

Sl ost celebrationem Concilii supradiéti Honorius Romanus
Papa veneranda memorias Papae Calixti successor hujusmodi

literas Dño. Compostellano destinavit.

Honorius Episcopus servus servorum Dei, Didaco Ar-
cjiiepiscopo Compostellanee Ecclesice salutem Apostolicamque

¿renediSíionem. Vestra. siquidem fili (r) prtesentia hunc Sacerdo-

tem Bernardum nomine , vestris de partibus ad nos usque per-

venisse , & de vobis multa nobis bona quam máxime retulisse,

proculdubio noscat , atque eum in prcesentia nostri á militibus

Salmantinis , imo Dei inimicis , qui quamdam Ecclesiam quam

ipse pro posse regebat , inhumanius invaserunt , & ei cunffia sua

bona rapuerunt, f'ore conquestum : quocirca obedientice jussionem

vobis imponimus , vosque utpote nostrum filium rogamus obnixey

quatenus Salmantinum Episcopum
, qui vobis Sujfraganeus est%

Apostólica sententia admonere minime recusetis , ut prcefa -

t*

(1) Frater legerem*
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ta EcclesicV huic Clerico bona sua faciat restituí, in eosque ^™°
raptores quod Canonicum est exhibere neutiquam pratermit-

tat : quod si faceré contempserit , Canónica justitia feriatur.

Vos autem rogamus , ut huic ad tantam paupertatem perduc-

to aliquantulum pro Dei misericordia succurrere dignemini*

Datum Laterani KaL Maji.

Quod invasit F. Joannides Compostellanos , & á Rege vocatus

ad Curiam ejus ivit. Cap. 80.

Decurso postea non longi temporis spatio F. Joannides

S. Pelagii de Luto Dominus, tyrannica feritate & avaritiae

Stimulis incitatus, Compostellanae Civitatis Burgenses nefanda

proditione captioni mancipavit , & eos ín carcere retrusos

diversorum tormentorum illatione ad redemptionem inhuma-

nitus & intolerabiliter cogeré caepit : quorum captionis quam-

dam causam fiétitiam & falsam praetendebat , se videlicet á

Compostellanis máximas injurias & multiplicia d¿decora per-

tulisse , quae ajebat se inulta relinquere non posse. Eorum
autem captione comperta Dominus Aschiepiscopus in ómni-

bus negotiis tam saecularibus , quam Ecclesiasticis , peritissi-

mus, & Virorum illustrium celeberrimus , missis ad eum bis

& ter & quater Legatis discretis & sapientibus viris, cur

talem injuriam & tantum dedecus B. Jacobo & sibi intulisset

ab eo ^expostulavit, & per ipsos Legatos ei mandavit, &
obnixius rogavit, ut pro Dei & B. Jacobi amore hominium
& fidelitatem quam sibi fecerat & jurejurando firmaverat,

ad mernoriam reduceret, & íerminis justitísrobservatis, cap-

tos suos sibi immuniter &¿ absque oinni pretio solveret. lile

autem ad ejus mandata ferro & saxis surdior, nec Domintim
scelerum & impietatum ultorem timuit, nec reverentiam B.

Jacobo aut ípsi Archiepiscopo «xhibuit , quia nec captos

liberare , ñeque errata corrigere voluit. Unde Dfís. Ar-

chie-
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1126* chiepiscopus non modicum commotus, in primis ipsum &c

omnes sibi subditos , & totum ejus territorium Omnipo-
tentis Dei & omnium Sandorum auéioritate excommunica-
vit , & omnia Divina

, prxter Poenitentiam & Baptisma,

per totam ejus terram officia interdixit. Deinde cum ipse

diabólica fraude deceptus excommunicationem omnino con-

temueret, &c ejus metu nihil faceré vellet , Dñus. Archie-

piscopus rationis & justitiae defensor & manutentor , im-

menso exercitu tam müitum quam peditum congregato,

honorem ejus térra & mari hostiliter invasit. Castrorum

munimina acerrime oppugnavit , Villas & h^reditates ip-

sius , & totum honorem ad eurai pertinentem , praeda &
incendio funditus devastavit. Praeterea totum exercitum in

térra ejus tamdiu dietari & manere fecit, doñee supradic-

tus tyrannus necessitate contrktus pacem cum eo reforma-

vit, & quos captos tenebat , absque ulla redemptione libe-

re & solute abire permissit. Ad hoc vetus hominium & vete-

rem amicitiam cum Dño. Archiepiscopo ñrmavit , & se in

ejus presentía ad satisfañionem venturum esse Compostel-

lam usque promhit.

i Dum ipse Archiepiscopus in tali expeditione pro

tuitione justitiae & sui decoris vindicatione laboraret
,
jam

de morte Dñse. Reginae Urracae per nuntios & per famam
* certus erat , quae VI. Idus Martii debita naturae in Era

Obitus M. CLXIIÍI. * in Campaniae partibus persolverat : ab illa

Urra~ tamen expeditione voti sui compos , &c hostis triumpha-

Hegi- tor , Compostellam reversus , de ipsius Reginas obitu cer-

n*> tior faélus est : ibi enim regales nuntios Minduniensem,

VtTa scilicet Episcopum , & alios probos viros in sua Curia re-

perit , mortem Regina? veram esse sibi nunti3ntes , & se ex

praecepto Regís obnixe & humiliter deprecantes , quatenus

maturato itinere Legionem proficisceretur , ut ipsum Re-

gem ibi coronaret , & consilium de administratione & re-

con-

II2Ó.
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conciliatione & dispositione Regni ad honorem & milita-

Aní}°

tem San&ae Eccleske ei conferret. Legionensis etenim Ci-

vitas jam tum temporis regalis juris erat , quila eam consi-

lio & auxilio Civium & Principum ter rae acquísierat. Au^-

dito Nuntio Domini Regís A. Dñs. Archiepiscopus quae itineri

necessaria noverat fore ómnibus convenientibus & abundan-

ter apparatis , iter Legionense feria VI. ante Ramos palmarurn

cuín majoribus & honestioribus suae Ecclesise personis ovan -

tur aggressus e.st. Compostella igitur taliter eggressus ad Lu~
censem Civitatem in die Sabbati perveniens á D5o. Petro Lu-
censi Episcopo & ipsius Civitatis Clero atque populo in pro-

cessione benigne & decenter susceptus est : ibique Dominicana

•Palmarurn solemniter celebravit. Póstera die á Lucensi Civi»

tate eggressus cum ad Asturiensem Civitatem V. feria Domí-
nkfa Coena pervenisset, ibi á Domino Alone, ipsius Civitatis

Episcopo, & Clericali atque laicali multitudine, similiter cum
processione accuratissime receptus est, & Chrismate atque

Oleo consecrato , totum ofñcium ad illum diem pertinens mo-
re Ecclesiastico ipse complevit. Asturicensi quoque Civitate,

Minduniensi , Asturicensi , Lucensi Episcopis comkantibus

eggrediens , in vigilia Dominicoe Resurreétionis Legionem tán-

dem perveniens á Dño. D. ipsius Civitatis Episcopo , &; ab

Ovetensi , qui ibi tum temporis aderat , & á Clero & populo,

& totius terrae optimatibus cum insigni processione gratan-

ter & honorifice susceptus est , ibique Paschalem solemnitatem

cum gaudio celebravit. Altera die vigilia & Missa pro anima

Reginae Dominae Urracas , quae ibi tumulata jacebat , celebra-

ta , Pontiñcalibus insignibus ornatus, ad sepulchrum ejus cum
Crucibus & thuribulis veniens , debitas obsequias pro remedio

& salute ejus animx Ecclesiastico more peregit.

3 Rex vero qui cogente necessitate tum temporis Legio-

ne aberat , audito ejus adventu Legatos suos ad eum quamto-
tius destinavit , summis & indefessis precibus eum deprecans,

Tom. XX lii qua-
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^ til? quatenus ad se usque Scemurensem Civitatem iré dignaretur,

nevé itineris labore aut longitudine gravaretur. Legatione Dñi,

Regis audita III. die Dominicae Resurre&ionis ipse Archiepis-

copus cum Episcopis Minduniensi, Lucensi, Asturicensi, Ove-

tensi , Legione egressus , iter Scemurense cum innúmero Mili-

tari & Clericali comitatu est aggresus , & ad ipsam Civitatem

ita appropinquans , á Dño. Rege & Toletano Archiepiscopo,

& ab ómnibus Episcopis , qui in Curia Regis aderant , Clero

quoque & Populo Civitatis obviam ei exeuntibus, cum magna
& mirabili processione accuratissime & honorificentissime est

susceptus , & in Palatiis Regalibus ipso Rege jubente hospita-

tur : quippe ipse Rex cum amoris privilegio , utpote suum pa-

trinum & patronum , & patrem spiritualem \ & suum coro-

natorem , ita diligebat, ut suam honorificentiam ipsius hono-

rificentix prorsus postponeret , & iuiiversis suse Curiae minis-

tris illi magis quam sibi serviré & placeré prxciperet : in tan-

ta etiam gratia & in tanto honore eum habebat, ut númquam
-ad suam Curiam eum venire permitteret, sed potius ipse Rex
ad ejus Curiam bis vel ter quotidie veniret : & quandiu in

Curia ejus moratus est, Rex ei sua propria Palatia in quibus

hospitaretur ubique concedebat, & ut supradiétum est , cau-

sa reverentiae exhibendíe , & negotiorum in ejus prsesentia, &
juxta ejus consiliuin & arbitrium , diffiniendorum , ad eum in

suum hospitium semper veniebat. Toletanus quoque Archie-

piscopus , & Episcopi Segoviensis , Palentinus , Salmanticen-

sis , Abilensis & alii supradiéti omnes ad ipsius Curiam quo-

tidie veniebant , tum guia Sanétx R. E. Legatus erat , tum
quia ip^o apud Regem pro eis intercedente suas petitiones á

Rege impetrabant.

Qua-
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Qualiter emit á Regina £/. Castrum de Cira. Cap. 81.

Anno
1126.

Hoc quoque cum supradiétis ne veritatem taceamus , an-

notare curavimus , quod Dñs Compostellanus litigium acer-

rimum & gravissimam discordiam cum Regina Dña U. post

mortem ejus patris veneranda memoriae Regis A. aíiquando

occulte , aíiquando manifesté semper habuit. Regina ei quo-

rumdam ejus aemulorum stimulis & consiliis incitata , ad ejus

depressionem & depositionem latenter anhelabat, & alium-ei

in honore substituere & subrogare causa extorquendx pecuniae

non rnodicum aestuabat. lile vero ab ipsius dolis & proditio-

nibus discreti & sapientis viri more summopere sibi cavebat:

& ne illa in se aliquo modo prevalere posset, amicorum &
subditorum praesidia circum se jugiter habebat. Quamvis ta-

rneii ab illa indesinenter vexaretur & inquietaretur , vir sum-

mae prudentiae & mirabilis perspicacitatis, ad honorem suae

Ecclesix augmentandum & atnpliandum pervigili & indeffes-

sa cura conabatur. Videns igitur quoddam Castrum nomi-

ne Ciram cum suis appenditiis suae Ecclesiae utilissimum \ &
opportunissimum esse , utpote" in medio honoris B. Jacobi

sítum & fundatum inito cum amicis suis consilio Castrum

illud in hereditatem B. Jacobo CL. marcis argenti ab illa

comparavit, & scriptum de venditione & de emptione ip~

sius Castri ab ea extorsit : quod scriptum ipsamct accepta

supradi&a pecunia propria manu confirmavit, & roboravit.

Postea litigio & dissensione inter eos ut praediftum est diu-

tius durante , Regina Castrum illud á Dño. Archiepiscopo

in pheodum petivit , cujus petitioni ipse condescendens,

municipium illud quod petebat illi concessit, ea videlicet

conditione & eo pSéto , ut cum ipse vel suus succes-

sor Castrum suum recuperare vellet , ipsa Regina Dño.

Archiepiscopo
y aut suo successori , quod suum erat , &

lii 2 quod
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Amo

gUO¿ emerat , quiete & absque ulla rebellione redderet.

1 Post multum vero temporis contigit Dñm Compos-
tellanum Legatos suos Ariam Muninz Archidiaconum , &
Ariam Gundisalvidem Cardinalem in Campanix partes ad

Reginam destinasse: qui illuc pervenientes eam admodum
aegrotam & in púnelo mortis positam invenerunt : ante

etenim adventum Legatorum jam suae domui disposuerat,

& recordans padi quod cum Dño Compostellano de Sci-

rensi Castro pepigerat , illud Castrugí B. Jaccbo & Dño
Archiepiscopo postposita omni occasione reddi mandaverat:

quando etiam Legatos vidit, suam mandationem ratam &
inconvulsam ^sse volens , ipsos Legatos praefatos Castro &
suis appenditiis coram ómnibus investivit : per eos quoque

Legatos & per quemdam militem Joannis Didacide , qui

tutn temporis in Curia ejus aderat , ipsi Joanni Didacide

sub cujus jure & dominio praetaxatum Castrum tenebatur,

rr,andavit , ut ipse Joannis Castrum Dño Archiepiscopo

pacifice & ábsque ulla adversatione reddere non differret.

Literis igitur ab ipsa Regina ad Joannem Didacidem super

tali legatione acceptis , supradidi Legati Domini Com-
postellani ad Dominum Regem apud S. Facundum venerunt,

& quod de Scirensi Castro & honore Regina mandave-

rat ipsi Regi seriatim & veraciter narraverunt. Rex vero

Legatorum verbis indubítanter credens , quod sua mater

Regina de illo Castro mandaverat, libenti animo conces-

$it & confirrnavk. Nuntium etiam cum suis literis ad

Joannem Didacidem direxit , ei mandans & obnixius ro-

gans , quatenus Scirense Castrum juxta Dominae Reginx
edidum Dño Compostellano incundanter reformaret. Ipsi

quoque Compostellano per literas mandavit, ut si Joannes

Didaci de redditione Castri sibi praesurrfcret adversan* con-

grégate exercitu ássultum in eum faceret , -&. Castrum el

violenter auferret. Joannes vero Didaces liferis & nuntio

Re-
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Regís visis , nec ediflum Regina; nec Regís mandatum *^Pg

complere voluit , sed Castro contra jus retento , Regís &
Reginae voluntatem & dispositionem omnino contempsit: mi-

de cuín Dñs Archiepiscopus vellet eum armata manu inva-

dere , & eurn in jus venire cogeré j ipse Joannes hominium

& fidelitatem Dño Archiepiscopo fecit , ei promtttens &
jurans se in praesentiam Dfíi Regis iturum , & si ipse Rex

prxciperet , Castrum Dño Archiepiscopo sine fraude red-

diturum. Recepto igitur hominio & fidelitate ab Jilo , Ar-

el) iepiscopus sibi placeré respondit quo'd ipse in praesentiam

Regis iret , & se numquam Castrum velle habere nisi Rex
juberet.

3 Eodem tempore quo Dñs. Compostellanus ad invi-

tationem Regis Legionem profeéhis est , ipsum Regem co-

ronaturus , & consilium de administratione Regni & dis-

positione , ut supra di<Slum est , ei daturus
, Joannes Dida-

ces iter ejus praecedens , & in praesentiam Regis ipso Com-
posteílano ignorante & absenté , veniens , á Rege , tam
per se , quam per a micos suos impetraverat , ut Rex Sci-

rense Castrum in pheodum sibi concederet , & hominium
atque fidelitatem ipsi Regi pro eo Castro jam fecerat & ju-

raverat. Unde Dñs Compostellanus in praesentiam Regis

postea veniens magnum conflidum & acerrimum jürgium

eum ipso Rege & currí Joanne Didacide habuit : nam cum
Castrum quod suum erat , & quod Dna Regina moriens R¿